
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленину 6 
ww w.duma. tomsk.ru

тел. (3822) 51-38-07, факс (3822) 51-36-32
duma@.tomsk .gov.ru

О внесении яа рассмотрите 
Законодательной Думы Томской области 
проекта постановления

Председателю
Законодательной Думы 
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы 

Томской области комитет ио труду и социальной политике вносит на рассмотрение 

Законодательной Думы Томской области проект постановления Законодательной 

Думы Томской области «О внесении изменений в постановление Законодательной 

Думы Томской области от 23 декабря 2014 года № 2456 «О порядке участия 

Законодательной Думы Томской области в процедуре оценки последствий 

принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, о реорганизации или 

ликвидации организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, 

образовательных организаций».

Приложение на 6 л. в 1 экз.

Председатель комитета О.Г. Правдин

Исп. Марьясова К.В. 510-160 Законодатслълад Дума
Томском облает 

Дата 07.172.2025 Время 14:20 
. >s639.'060l-25

tomsk.ru
gov.ru


Проект подготовлен комитетом ио труду и
социальной политике

О внесении изменений в постановление 
Законодательной Думы Томской области от 23 
декабря 2014 № 2456 «О порядке участия 
Законодательной Думы Томской области в 
процедуре оценки последствий принятия 
решений о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации 
объекга социальной инфраструктуры для 
детей, о реорганизации или ликвидации 
организаций, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, образовательных 
организаций»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении 

изменений в постановление Законодательной Думы Томской области от 23 декабря 2014 года 

№ 2456 «О порядке участия Законодательной Думы Томской области в процедуре оценки 

последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекга социальной инфраструктуры для дегей, о реорганизации или 

ликвидации организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, 

образовательных организаций»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, Внести в постановление Законодательной Думы Томской области от 23 декабря 2014 

года № 2456 «О порядке участия Законодательной Думы Томской области в процедуре оценки 

последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, о реорганизации или 

ликвидации организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
образовательных организаций» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской 

области, 2015, № 37 (213)-П) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О порядке участия Законодательной Думы Томской области в процедуре оценки 

последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Томской области, либо о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Томской области, образующих социальную инфраструктуру 

для детей, образовательных организаций»;



2

2) в преамбуле слова «абзаца второго пункта 2 и абзаца второго пункта 3» исключить;

3) в абзаце первом пункта 1 после слов «государственной собственностью Томской 

области,» добавить слово «либо»;

4) в пункте 2:
после слов «государственной собственностью Томской области,» добавить слово «либо»;
слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами 

«исполнительного opiwfa Томской области»;

5) в пункте 3:

слова «исполнительного органа государственной власти Томской области (далее - 

уполномочештый орган государствештой власти Томской области)» заменить словами 
«исполнительного органа Томской области (далее * уполномоченный исполнительный орган 

Томской области)»;
6) в пункте 6 слова «уполномоченный орган государственной власти Томской области» 

заменить словами «уполномоченный исполнительный орган Томской области»;

7) в пункте 7 слова «уполномоченного органа государственной власти Томской области» 

заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Томской области»;

8) в пункте 8 слова «уполномоченного органа государственной власти Томской области» 

заменить словами ««уполномоченного исполнительного органа Томской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со для его принятия.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Председатель
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



Пояснительная записка 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 
от 23*12.2014 № 2456 «О порядке участия Законодательной Думы Томской области 

в процедуре оценки последствий принятия решений о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, о реорганизации или ликвидации организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, образовательных 

организаций» (далее — проект постановления)

Проект постановления подготовлен в целях совершенствования положений 
постановления Законодательной Думы Томской области от 23,12*2014 № 2456 «О 

порядке участия Законодательной Думы Томской области в процедуре оценки 

последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, о 

реорганизации или ликвидации организаций, образующих социальную инфраструктуру 

для детей, образовательных организаций» (далее - постановление № 2456) в части 

приведения в соответствие с федеральным и областным законодательством*

Проектом постановления предлагается понятия «исполнительный орган 

государственной власти Томской области», «уполномоченный орган государственной 

власти Томской области» привести в соответствие с Федеральным законом от 

21,12*2021 № 414-ФЗ «Об основных принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации» и Уставом (Основным законом) Томской области.

Также предлагается скорректировать наименование постановления № 2456, его 

преамбулу с учетом положений Федерального закона аг 29.12,2022 Xs 6Э5-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации» и положений статьи 9 Закона Томской области от 

26.08.2002 Xi; 68-03 «Об основных гарантиях прав ребенка на территории Томской 

области».

Принятие проекта постановления не повлечет за собой дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств областного бюджета. Возможные риски принятия 

проекта постановления не выявлены. Негативные социально-экономические 

последствия действия проекта постановления после его принятия отсутствуют.



Сравнительная таблица 

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в постановление 
Законодательной Думы Томской области от 23 декабря 2014 года X* 2456 «О порядке участия Законодательной Думы 
Томской области в процедуре оценки последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, о реорганизации или ликвидации 
организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, образовательных организаций»

Структурная 
единица 

постановления, 
в которую 

предлагается 
внести 

изменения

Редакция действующих положений 
постановления

Редакция положений постановления с учетом 
предлагаемых изменений

наименование О порядке участия Законодательной Думы Томской 
области в процедуре оценки последствий принятая 
решет(ий о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, о реорганизации или 
ликвидации организаций, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, образовательных 
организаций

О порядке участия Законодательной Думы 
Томской области в процедуре оценки последствий 
принятия решений о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Томской области, 
либо о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций Томской области, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, 
образовательных организаций

преамбула В целях реализации абзаца второго пункта 2 и абзаца 
второго пункта 3 статьи 9 Закона Томской области от 26 
августа 2002 № 68-03 «Об основных гарантиях прав 
ребенка на территории Томской области», пункта 9 
статьи 4, статьи 12-1 Закона Томской области от 12 
августа 2013 года N 149-03 «Об образовании в Томской 
области» Законодательная Дума Томской области 
постановляет

В целях реализации статьи 9 Закона Томской 
области от 26 августа 2002 № 68-03 «Об основных 
гарантиях прав ребенка на территории Томской 
области», пункта 9 статьи 4, статьи 12-1 Закона 
Томской области от 12 августа 2013 года N 149-03 «Об 
образовании в Томской области» Законодательная Дума 
Томской области постановляет



абзац первый 
пункта 1

1. Установить порядок участия Законодательной 
Думы Томской области (далее также - Дума) в 
процедуре оценки последствий принятия решений о 
реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося
государственной собственностью Томской области, о 
реорганизации или ликвидации государственных 
организаций Томской области, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, областных государственных 
образовательных организаций, посредством:

1. Установить порядок участия Законодательной 
Думы Томской области (далее также - Дума) в 
процедуре оценки последствий принятия решений о 
реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося
государственной собственностью Томской области, 
либо о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций Томской области, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, 
областных государственных образовательных
организаций, посредством:

Пункт 2 2. Мотивированное мнение Законодательной Думы 
Томской области - аргументированный вывод о 
реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфрасгруктуры для детей, являющегося
государственной собственностью Томской области, о 
реорганизации или ликвидации государственной 
организации Томской области, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, областной государственной 
образовательной организации, основанный на изучении 
представленной Администрацией Томской области,

2. Мотивированное мнение Законодательной Думы 
Томской области - аргументированный вывод о 
реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося
государственной собственностью Томской области, 
либо о реорганизации или ликвидации государственной 
организации Томской области, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, областной 
государственной образовательной организации, 
основанный на изучении представленной
Администрацией Томской области, иного
исполнительного органа Томском области 
информации о подготовке такого решения, материалов, 
полученных Думой самостоятельно, с учетом мнения 
соответствующей постоянной комиссии комитета 
Законодательной Думы Томской области по труду и 
социальной политике (далее - комитет по труду и 
социальной политике, постоянная комиссия), решения 
комитета по труду и социальной политике.

информации о подготовке такого решения, материалов, 
полученных Думой самостоятельно, с учетом мнения 
соответствующей постоянной комиссии комитета 
Законодательной Думы Томской области по труду и 
социальной политике (далее - комитет по труду и 
социальной политике, постоянная комиссия), решения 
комитета по труду и социальной политике.



Пункт 3 3. Представитель от Законодательной Думы Томской 
области в комиссию по оценке последствий принятия 
решений, указанных в абзаце первом пункта 1 
настоящего постановления, определяется Советом Думы 
на основании поступившей в Думу информации от 
Администрации Томской области или иного

3, Представитель от Законодательной Думы 
Томской области в комиссию по оценке последствий 
принятия решений, указанных в абзаце первом пункта 1 
настоящего постановления, определяется Советом 
Думы на основании поступившей в Думу информации 
от Администрации Томской области или иного 
исполнительного органа Томской области (далее - 
уполномоченный исполнительный орган Томской 
области) о формировании соответствующей комиссии.

Томской—области (далее * уполномоченный—орган

формировании соответствующей комиссии.

Пункт 6 6. Решения Совета Думы, принятые в соответствии 
с настоящим постановлением, направляются в

6. Решения Совета Думы, принятые в соответствии 
с настоящим постановлением, направляются в 
уполномоченный исполнительный орган Томской 
области за подписью председателя Законодательной 
Думы Томской области или иного уполномоченного им 
лица.

Томской-----области за подписью председателя
Законодательной Думы Томской области или иного 
уполномоченного им лица.

Пункт 7 7. Подготовка мотивированного мнения Думы 
осуществляется в течение 30 дней после поступления в 
Думу информации от у пол помоченного—органа 
государственной власти Томской области о подготовке 
решений, указанных в абзаце первом пункта 1 
настоящего постановления.

7, Подготовка мотивированного мнения Думы 
осуществляется в течение 30 дней после поступления в 
Думу информации от уполномоченного
исполнительного органа Томской области о 
подготовке решений, указанных в абзаце первом пункта 
1 настоящего постановления.

Пункт 8 8. Информация уполномоченного----- органа
государственной власти Томской области о подготовке 
решений, указанных в абзаце первом пункта 1 
настоящего постановления, в целях выработки 
мотивированного мнения Думы предварительно 
рассматривается одной из постоянных комиссий 
комитета по труду и социальной политике, 
определяемой председателем комитета по труду и 
социальной политике.

8. Информация уполномоченного
исполнительного органа Томской области о 
подготовке решений, указанных в абзаце первом пункта 
1 настоящего постановления, в целях выработки 
мотивированного мнения Думы предварительно 
рассматривается одной из постоянных комиссий 
комитета по труду и социальной политике, 
определяемой председателем комитета по труду и 
социальной политике.


